INDICAÇÃO N° 89/16

                  Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

nos termos regimentais, providências no sentido de ser

rebaixada parte da guia para o acesso de cadeirantes e

idosos na Rua Miguel Palácio, mais precisamente ao lado da

Igreja “Nossa Senhora da Escada”, no Bairro Freguesia da

Escada. Fotos anexas.

JUSTIFICATIVA

                  O Bairro Freguesia da Escada é muito

movimentado, principalmente aos finais de semana, uma vez

que lá se localizam diversos restaurantes, comércios e a

Igreja Nossa Senhora da Escada, muito visitada pelos

turistas que vêm conhecer nossa Cidade.

                  Ocorre, porém, que o local onde se

encontra a Igreja é de difícil acesso para os cadeirantes,

bem como para os idosos, pois, além de ser de

paralelepípedos, não existe nenhuma parte da guia da

calçada rebaixada fato que dificulta muito o tráfego dos

cadeirantes e das pessoas mais idosas no local.

                  Por tais motivos, visando a segurança e o

bem-estar de todas as pessoas que visitam e frequentam,

tanto o referido Bairro, quanto a Igreja “Nossa Senhora da

Escada”, esta Vereadora espera que a presente Indicação

seja atendida o mais breve possível.

                 Sala das Sessões, 17 de Março de 2016.

Rosenilda Oliveira santos

Vereadora